A ATA DA 299ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO 1

REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 17ª REGIÃO, CRP-17/RN – V PLENÁRIO. 2

Aos quinze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, ocorreu à 3

ducentésima nonagésima nona reunião plenária ordinária do Conselho Regional 4

de Psicologia da 17a Região, CRP-17/RN - V Plenário, Gestão “Psicologia em 5

Diálogos: Democracia, Direitos Humanos e Compromisso com a 6

Profissão”. Considerando o estado de pandemia declarado pela Organização 7

Mundial da Saúde nº 356, em 11 de março de 2020, as restrições impostas pelo 8

Decreto nº 30.562, de 11 de maio de 2021 e pelos anteriores Decretos Estaduais 9

nº 30.419, de 17 de março de 2021, 30.388, de 05 de março de 2021, 30.383, 10

de 26 de fevereiro de 2021, 30.458, de 1º de abril de 2021,  30.516, de 22 de 11

abril de 2021, bem como todos os protocolos específicos já editados por meio de 12

portarias conjuntas. Considerando ainda a Resolução do CRP-17 nº 1, de 27 de 13

março de 2020, e as Portarias CRP-17 nº 009/2019 e nº 003/2020, que 14

estabelecem o uso do sistema de videoconferência e o Plano de Contingência 15

com medidas de prevenção ao contágio de pessoas pelo Coronavírus  – COVID-16

19, em todas as dependências do Conselho Regional de Psicologia da 17ª 17

Região, esta Plenária é realizada por meio de videoconferência, utilizando a 18

plataforma Google Meet. A reunião teve início às 16 horas, estando presentes 19

as(os) conselheiras(os): Ana Amélia Melo de Oliveira; Ana Andréa Barbosa 20

Maux; Avrairan Fabrícia Alves C. Solon; Emanuelle Cristine Morais Camelo; Iana 21

Catarina de Araújo Viana; Keyla Mafalda de Oliveira Amorim; Pammella Lyenne 22

B. de Carvalho; Robério Nunes Maia; Stenio Stephanio S. de Oliveira; Thiago da 23

Silva Laurentino. Foram aprovadas as justificativas de falta dos(as) seguintes 24

conselheiros(a):  Andreína da Silva Moura; Carmem Plácida Sousa Cavalcante; 25

Helena Grazyelle do Nascimento Oliveira; Marina Angélica Silva Queiroz; Natália 26

Campos da Silva; Rafael Ribeiro Filho. Em seguida, a conselheira Keyla Amorim 27

procedeu à abertura dos trabalhos com a apreciação da leitura e aprovação da 28

ATA da ducentésima nonagésima oitava plenária ordinária. Em seguida, foram 29

apreciados os expedientes de documentos recebidos e enviados. Dando 30

sequência, seguiu-se a leitura das IV – COMUNICAÇÕES 4.1. Recebido Ofício 31

Circular 58/2021/CFP sobre Lançamento da Consulta Pública sobre 32

Psicoterapia. Estará disponível até 26 de maio; 4.2. Recebido Ofício Circular 33

59/2021/CFP sobre Reunião de Tesoureiros em 20 de maio às 10h; 4.3. 34

Recebido Oficio Circular 60/2021/CFP com material da APAF maio 2021 em 21 35

e 22 de maio, das 9 às 12h e das 14 às 18h em ambos os dias informando a 36

substituição de 03 materiais do GT de Diversidade Sexual e Gênero. O material 37

completo da APAF está disponível no link: 38

https://drive.google.com/drive/folders/1-39

lzZjB4IblW6zLpymmFdQmFOXA8sk0O0; 4.4. Recebida NOTIFICAÇÃO Nº 40

21354.2021 - INQUÉRITO CIVIL nº 001322.2013.21.000/1 - análise de 41

atividades de estagiários. A demanda foi respondida com o Ofício 42

123/2021/CRP-17/PRES; 4.5. Recebido convite para a apresentação do “Dossiê 43

sobre violência sexual contra crianças e adolescentes INFANCIAS VIOLADAS 44

II” do CEDECA - Casa Renascer que ocorreu em 11 de maio; 4.6. Recebido 45

Ofício 1170/2021/CFP com retratação pública do CFP por determinação judicial; 46

4.7. Enviado Ofício 124/2021/RP-17/PRES com os contatos dos integrantes da 47

CDH e CREr para o CRP RJ / Coordenação da Comissão do Webinário Nacional 48

de Psicologia e Execução Penal. O objetivo deles é criar um grupo de whatsapp 49

para aproximação das pessoas do Sistema que dialogam sobre o assunto; 4.8. 50

https://drive.google.com/drive/folders/1-lzZjB4IblW6zLpymmFdQmFOXA8sk0O0
https://drive.google.com/drive/folders/1-lzZjB4IblW6zLpymmFdQmFOXA8sk0O0

Em 17 de maio às 13h, ocorrerá uma apresentação do ambiente teste do SEI! 51

para o CRP RN. Em seguida, foram apreciados os pontos da V - ORDEM DO 52

DIA 5.1. Relato da reunião da Diretoria sobre o PCCS a ser implementado no 53

CRP RN. A conselheira Keyla apresentou o relato da reunião sobre o ACT com 54

as servidoras, no dia 12 de maio de 2021, ressaltando os principais pontos 55

discutidos com as servidoras. Delibera-se a criação de um GT para realizar 56

análise coletiva da avaliação de desempenho e estudo financeiro da pauta PCCS 57

(Composição: Natalia Campos; Robério Maia; Gildeon Mendonça e duas 58

servidoras); 5.2. Proposta de aumento do valor das bolsas estágios (4h) no 59

âmbito do CRP RN. Delibera-se aprovar o aumento para o valor de R$ 650,00 60

(seiscentos e cinquenta reais); 5.3. Deliberar sobre a participação no fluxo de 61

concessão de recursos provenientes da Conta Revista (Divulgação) para o 62

financiamento de publicações dos CRP's e do CFP - ano 2021. Houve 63

prorrogação do tempo para o envio: até 30 de junho (ponto da última reunião 64

plenária). Deliberou-se que o GT responsável pela organização das ações de 65

comemoração dos 15 anos do CRP-17 ficará responsável também por definir o 66

material a ser publicado (conselheiras: Ana Andrea, Andreína Moura, Emanuelle 67

Camelo, orientador fiscal: Alysson Zenildo); 5.4. Deliberar sobre a Jornada de 68

Psicologia 2021. Foi deliberado a criação do GT para organização da Jornada 69

de Psicologia em 2021, com participação da Conselheira Pammella Lyenne, Iana 70

Araújo, Ana Amélia; 5.5. Deliberar sobre a organização das COMORGs 71

Regionais, ação incentivada pelo Ofício Circular 044 CFP. Foi deliberado pela 72

participação dos conselheiros Stênio de Oliveira, Rafael Ribeiro e Thiago 73

Laurentino; 5.6. Refletir sobre o fluxo para a implementação da Comissão 74

Eleitoral. Esse fluxo é paralelo a criação das COMORGs. Deliberou-se pela 75

indicação do Conselheiro Stênio de Oliveira para reunir-se com os servidores do 76

CRP para pensar o fluxo de formação da Comissão Eleitoral; 5.7. Relato de 77

reunião sobre o ACT 2021-2022 com o corpo funcional em 12 de maio. A 78

conselheira Keyla Mafalda fez o relato da contraproposta apresentada pelas 79

servidoras, tendo o corpo funcional mantido os pontos financeiros e acordado 80

pontos sociais; nova reunião ocorrerá com proposta da diretoria, às servidoras, 81

com participação do sindicato; 5.8. Relato de reunião com a psicóloga Monique 82

Pfeifer sobre Psicólogos Residentes. Deliberou-se pela comunicação com as 83

Universidades e com o Conselho de Secretarias Municipais de Saúde, após 84

recebimento do relato das condições de atuação e formação dos residentes e a 85

Comissão de Saúde realizará uma reunião de orientação aos residentes; 5.9. 86

Relato de reunião com psicólogas que prestam serviço ao DETRAN. As 87

psicólogas apresentaram demandas de orientação quanto à ADI dos testes, a 88

tabela de referência da FENAPSI, a prevenção de cópia e exposição de testes 89

na internet e a segurança das psicólogas na entrevista devolutiva de usuários 90

reprovados em avaliação psicológica para CNH; a memória da reunião será 91

encaminhada à Comissão de Avaliação, a qual discutirá possibilidades de 92

encaminhamento; 5.10. Relato sobre reunião para discussão sobre a Rede de 93

Atenção Psicossocial no Município de Natal e a política de Saúde Mental 94

convocada pelo Gabinete da Vereadora Brisa Bracchi, de Natal. A conselheira 95

Emanuelle fez o relato, com indicativo de audiência pública sobre o assunto; 96

5.11. Relato de participação em reunião do Sindicato de Trabalhadoras do SUAS 97

de Parnamirim sobre a implementação do PCCS em 07 de maio. O CRP foi 98

representado pela conselheira Emanuelle Camelo; 5.12. Relato sobre 99

participação em “Audiência Pública: O fortalecimento do fundo da infância e da 100

pessoa idosa”. O CRP foi representado pela psicóloga Camomila Ferreira; 5.13. 101

Relato de participação da presidenta Keyla Amorim na Atividade Inaugural de 102

2021 do Programa de Pós-Graduação em Ensino (POSENSINO - 103

UERN/UFERSA/IFRN) em 06 de maio, remotamente. A conselheira Keyla fez 104

uma fala sobre saúde mental e pandemia. 5.14. Deliberação da criação de GT 105

para assembleia de transparência e orçamento. O conselheiro Robério Maia 106

relata proposta de criação de um GT que pense a melhor forma de transparência 107

para a assembleia orçamentária. O GT será composto por Robério Maia, 108

Avrairan Solon e assessoria de gestão. 5.15. Avaliação do novo Decreto do 109

Governo Estadual sobre as restrições frente a pandemia. O CRP segue seu 110

plano de ação diante da pandemia. Assim, avalia-se que o cenário da pandemia 111

permanece grave, a despeito de o novo decreto estadual não apresentar 112

impedimento para abertura gradual dos serviços. Adicionalmente, o CRP 113

adaptou-se ao cenário, e tem realizado pleno atendimento à sociedade e à 114

categoria. Delibera-se pela manutenção de atendimento remoto, com home 115

office ou funcionamento interno dos serviços necessários, baseado em avaliação 116

cotidiana por meio de assessoria de gestão do funcionamento dos serviços. 5.16. 117

Realizar análise do uso da plataforma Google Meet e homologar decisão sobre 118

a contratação do serviço. Deliberado pela contratação do serviço da plataforma; 119

5.17. Homologação dos processos aprovados na 309ª reunião de Diretoria por 120

ad referendum, conforme Resolução CFP nº 5 de 8 de maio de 2020: 121

DEFINITIVA: JOYCE DE LIMA SANTOS 17/5843; LEILA GABRIELA DANTAS 122

RODRIGUES 17/5845; ALEXANDRA BARROS DO NASCIMENTO 17/5846; 123

SAYONARA PEREIRA DA SILVA 17/5847; KATIA KELLY SANTOS DA COSTA 124

17/5848; LUSIVANIA ADRIANA DA SILVA BARBOSA 17/5849; KARINNA 125

PAIVA CAPISTRANO 17/5852; OTAVIANO DO NASCIMENTO RIBEIRO 126

17/5853; MARCLENE ASSUNCAO FERREIRA 17/5855; ERIKA KARLA ELIAS 127

DE SOUZA 17/5856; VANIA VIRGINIO DA SILVA 17/5857; HALLYSON 128

CARLOS DA SILVA 17/5858; ROBERTA CRISTINA COSTA DE SOUSA 129

17/5860; MARIA DOS PRAZERES FIGUEIREDO DA SILVA 17/5861; 130

PROVISÓRIA: ROBERTA INACIO DE LIMA 17/5844; KARLA VIVIANE SILVA 131

DE LIMA 17/5850; SUED BERTOLDO FELIX DE MORAIS 17/5851; RENATA 132

DE MACEDO MONTEIRO 17/5854; MATHEUS LIMA DE PAIVA 17/5859; 133

KAROLYNE LUCAS DE SOUZA 17/5862; REATIVAÇÃO: RALYNE CARMEN 134

ALVES BEZERRA GOMES 17/3349; JEANNE MARCIA DOS SANTOS FALCAO 135

DE BRITO 17/0480; 5.18. Homologação dos processos de inscrição, reativação, 136

cancelamento pautados para esta reunião Plenária: DEFINITIVA: JESSICA 137

LORENA PEREIRA DA SILVA 17/5863; JOSEANE ANDRADE MARTINS 138

17/5864; JESSIKA BARBARA SALUSTRO FRUTUOSO 17/5867; 139

PROVISÓRIA: TALITA JALES BEZERRA 17/5865; ANA SARA TAVARES DA 140

SILVA 17/5866; 5.19. Análise e parecer da CATE, sobre título de especialista: 141

JOSELICE GALVAO DE ARAUJO 17/3941 236/CATE:CRP-17/21; VERONICA 142

CARVALHO DANTAS DOS SANTOS 17/4533 237/CATE:CRP-17/21; Em ato 143

contínuo, foi apreciada o item VI – COMISSÕES, GT’s E CREPOP 6.1. CS: 1. A 144

conselheira Emanuelle Camelo participou do “Ato Virtual: 20 anos da Lei nº 145

10.216/2001 - Lei Paulo Delgado - A gente também quer Saúde Mental” em 06 146

de abril. A conselheira relatou que foi uma participação com fala de 2 min. 2. 147

Houve relato da reunião da CS em 20 de abril; 3. A conselheira Emanuelle 148

Camello participou de curso de abordagem técnica a tentativas de suicídio, a 149

convite do corpo de bombeiros no dia 26 de abril; 4. O CRP participou, em 28 de 150

abril, de reunião junto ao CFP sobre o PL 2803/2020 que reflete sobre a criação 151

de um programa específico para o acolhimento de pessoas em sofrimento 152

emocional, em decorrência do isolamento. A conselheira Emanuele relata que 153

vem sendo feita uma mobilização no sistema conselhos para o PL não ser 154

aprovado, pois o mesmo enfraquece a RAPS, focalizando nos hospitais 155

psiquiátricos; 5. Sobre a inscrição para o 5º Fórum de Direitos Humanos e Saúde 156

Mental da ABRASME da conselheira Emanuelle Camelo. A conselheira 157

Emanuelle relata que não será mais possível a sua participação, portanto não 158

necessita mais da inscrição, porém a conselheira Pammella sinalizou interesse, 159

sendo assim deliberou-se por uma inscrição institucional com a conselheira 160

representando o CRP no evento; 6.2. CAP: No dia 20/04 participou, junto com a 161

diretoria, de reunião com representante de venda de testes psicológicos no RN. 162

Reunião da CAP dia 03/05. Participação em reunião, juntamente com a diretoria, 163

com psicólogas do DETRAN, dia 08/05; CAP participou do I Simpósio de 164

avaliação psicológica do UNIRN. 6.3. CPTO: 1. Em maio, dia 17 às 19h30, 165

haverá uma ação chamada “Melhores práticas para o recrutamento e seleção”, 166

primeira de uma série de Diálogos Organizacionais; 2. Aconteceu evento sobre 167

imposto de renda em 28 de abril, mediado pela conselheira Emanuelle Camello, 168

que avaliou positivamente o evento, destacando a relevância e a possibilidade 169

de repetir o evento; 6.4. CREPOP: 1. Foi apreciada lista atualizada das 170

representações do controle social. Foi deliberado pela criação de processo de 171

acompanhamento das representações; Sobre as representações externas: 1. 172

Conselho Municipal de Política Pública sobre Drogas: Houve um relato da 173

primeira reunião do ocorrida em 12 de abril com participação da conselheira 174

Emanuelle Camelo; 2. CONED: A representante é a psicóloga Ana Izabel. A 175

posse aconteceu dia 06 de abril. No dia 28/04, aconteceu reunião e foi feita a 176

leitura e aprovação do regimento do CONED. No dia 13 de maio de 2021, 177

ocorreu a eleição para a cadeira do vice-presidente do CONED; o CRP foi eleito, 178

com a Representante: Ana Izabel (Titular) e Rafael Ribeiro Filho (Suplente). 3. 179

CPP/LGBT: Recebida convocatória para a I Assembleia Eleitoral do Conselho 180

Estadual de Políticas Públicas de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis e 181

Transexuais no Estado do Rio Grande do Norte. No dia 3 de maio, foi realizada 182

a eleição do Conselho para o biênio 2021-2023. O CRP está no segmento 183

homens gays, como suplente, representado pelo psicólogo Rodrigo Oliveira 184

(suplente). A posse vai ser no dia 17 de maio de 2021; 4. CMAS/Natal: O CRP 185

está habilitado no Conselho Municipal de Assistência Social de Natal. A eleição 186

será no dia 24 de maio de 2021 no horário de 9h às 13h, em plenária virtual em 187

decorrência da pandemia da COVID-19. Será realizada uma reunião no dia 188

19/05. às 9h através do app Skype, pelo link de acesso: 189

https://join.skype.com/gYQZiFGFLceH, para preparação e orientação dos 190

candidatos. Representantes: Thamires Pinto Soares (titular) e Khiris Evelyn 191

Teixeira de Lima (suplente); 5. Realizada inscrição para o compor o CEAS. O 192

resultado da habilitação será dia 25 de maio. Representantes: Avrairan Fabricia 193

Alves Caetano Solon (titular) e Gilliard de Medeiros Laurentino (Suplente); 5. 194

CMDM: Até o momento, o Conselho de Mulheres em Natal está com o processo 195

eleitoral paralisado. Representante: Andreina da Silva Moura (Titular) e Ana 196

Amélia (Suplente); 6. Realizada inscrição conforme Edital Nº 01/2021 de seleção 197

das organizações da sociedade civil para integrarem o Comitê Estadual 198

Intersetorial de Enfrentamento à LGBTfobia; 7. Houve um relato da reunião, em 199

03/05, da presidenta Keyla Amorim com a técnica Zilanda Lima e a representante 200

https://join.skype.com/gYQZiFGFLceH

no CONED, Ana Izabel; 8. Houve um relato sobre a primeira Reunião Ordinária 201

do Conselho Municipal de Políticas Públicas sobre Drogas – COMUD pela 202

conselheira Emanuelle Camello ocorrida em 10 de maio;  6.5. CAS: Grupo de 203

Trabalho de Psicologia da Gestão Integral de Riscos, Emergências e Desastres: 204

1. Foi apresentada proposta de parceria entre a Prefeitura do Natal e o CRP para 205

divulgação da Cartilha de Emergências e Desastres. Deliberou-se que a 206

proposta será apreciada pelo Grupo de Trabalho de Emergências e Desastres, 207

a fim de institucionalizar o trâmite do pedido na instância qualificada para tal; E 208

nada mais havendo a tratar, a presidenta Keyla Mafalda de Oliveira Amorim 209

encerrou a presente reunião, às 20h e eu, Robério Maia, na condição de 210

conselheiro tesoureiro, lavrei a presente ata, a qual foi lida e aprovada ao término 211

da reunião, e será publicada no Portal da Transparência deste regional, sem 212

assinatura física, devido ao isolamento social. 213

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx   214

Ana Amélia Melo de Oliveira;  215

Ana Andréa Barbosa Maux;  216

Avrairan Fabrícia Alves C. Solon;  217

Emanuelle Cristine Morais Camelo;  218

Iana Catarina de Araújo Viana;  219

Keyla Mafalda de Oliveira Amorim;  220

Pammella Lyenne B. de Carvalho.  221

Robério Nunes Maia;  222

Stenio Stephanio S. de Oliveira;  223

Thiago da Silva Laurentino. 224